PREFEITURA MUNICIPAL UE GARUUSO
Rua Dr. Cenobelino Barros Serra, 870 - CEP. 15.570-000 -  Fone (017) 3453-1300

CGC (MF) 46 599 825/0001-75 -  e-mail -  nrefeiturra@pmcardoso.com.br
Site- www.cardoso.sp.gov.br

CARDOSO - ESTADO DE SÃO PAULO

Cardoso, 07 de fevereiro de 2018.

Da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária
Ao Gabinete do Prefeito - Dr. Jair Cesar Nattes

Exmo. Sr. Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar a abertura de processo de dispensa de chamamento

público nos termos do art. 30, VI da Lei 13.019, de 31/07/2014, e alterações posteriores, para

formalização direta de termo de Fomento entre o município de Cardoso e a Irmandade da

Santa Casa “Leonor Mendes de Barros” de Cardoso, inscrita no CNPJ sob n°

56.363.807/0001-43, com sede à Rua Emílio Fernandes Bilar, 1650, Jardim Alvorada,

Cardoso -  SP, para repasse de recurso no montante de R$ 170.000,00, conforme plano de

trabalho devidamente aprovado. Ressalto que este repasse é importante para a qualidade e

resolutividade do atendimento das urgências/emergências ocorridas no Município.

A justificativa da dispensa do chamamento público é devido a esta instituição ser a

única no Município e que a mesma apresentou um Plano de Trabalho conivente e corrente

com às nossas necessidades de atendimento no Pronto Socorro. Vale ressaltar, também, que

esta instituição é a única que tem condições técnicas e materiais de receber pacientes em

situação de risco e os pacientes atendidos pelo SAMU, que tem uma base na cidade como

Unidade Básica; isto é, sem presença de médico e composta apenas de Técnico de

Enfermagem e Motorista. Além disto, reforço que a parceria com o Município no ano de

2017 foi satisfatória, com atendimento médio mensal de 2.300 pessoas.

Desde já agradeço a atenção disponibilizada, reitero protesto de elevada estima e

distinta consideração, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

____________________________________________
Fermina M endonçaJBorges
Secretária Municipal de Saúde

Ferm ina M endonça Borges
Secretária Municipal de Saúde

RG. 8.018.3554
CPF 014.023.898-C'J

mailto:nrefeiturra@pmcardoso.com.br
http://www.cardoso.sp.gov.br